
,,,,.., .............. ~ ................................... . ......., ................................................ .._,,......,,_, ................... ...-.. ................................. ~ .... ,,_,......, .............. ....., ......................... ~ ......... ......, .................................................................................................................... ...... 
,..,,,,...,,.._,, ............ .....,......,.....,~......,.....,,.._,,.......,......,.......,.....,.,,,_,..._....._,......,~,_,...., ...... ...., ...... ~..._..A ,,,.., ......... ,,.,., ............................................................................ ......., ......... ...., ..................... ~ ............................ ,__, ................... ...... 
....... ................ .._,. ................. ......, ...-,.. ......., .............................. ......, ......., ................ ..._, ....... ~--'.......,,._,~,,_,,,._,.,,.,,.,, ...... A ,.,, ............................................................................................. ......,. ................................ ~....,....,.--... ........................ ...... 

5 
1990 

-VTEI 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

-----------------~--------------~- -----------------------~ .............................................................................................................................. ~ ........................ ~~ ...... ~ ...... ~ ........................... ~ ......................... ~ ........ ~ ............ ~ .................... ~ ...... ~~~~~ ...... ~ ...... ...... ........................................ ~~ .......................................................... ~ ............ ~ ...... ~~ .................. ~ ...................................... ~ ................................................................... ~ ......... ~ ............................... ~ ............ ~~ 



OB S . li li 

VODNť TOl~Y l\ Nf\DnZc 

Odstraňování radonu-222 z pocJzemních vocl 
I E.llanslík - l\,Mansícld,J.Filip I ......... ... ...... .. . 157 

ODPl\Dtlf VODY 

Použití poly~erních flokulantů pro čištční ocJradních vod 
I J .Barchánková / • „ „ „. „ „ „ „ „ „ „ „. „ „. „ „. „. 166 

Jemnobublinné aerační elementy SUPMFILT I n·.čamr I., ... 174 

ZÁSODOV~Nf VODOU 

Organochlorové pesticidy ve zdrojích pitné voťy 
/ E. Výborná / ••....••••..•••.••••....•••••.•.••.•.•••.. 180 

SOUDORll!'.: INFORMACE 

Toxické či tčžké kovy - jednoznačn~ rojem ? I J . n~žička/ 186 
Fakto~raf ické banky dat pro vodní hospodářství 
/ J .Plecháčová / .•••••••.••••••..•••.•.••.•••.•.••...•. 189 

Na 3.straně obálky kresba E.šourka 

I vodrú toky a nádrže I 

Odstraňování rauonu-222 z pouzemníGh vou 
ing. E. Hanslik, CSc., ing . A. Mansfeld, CSc., J. Filip, 

prom. fyz., VŮV Praha 

'\T posledním období vzrůstá zájem o snižováni obsahu škod

livých látek z životního prostředí. Mezi tyto látky. pat i' i 

plynný radionuklid radon-222, člen ·Uran-radiové přeměnové 

řady, přítomný v podzemních vodách. 
I 

Na zák
0

ladě výsl e dků zjištováni radonu-222 v podzemních 

vodách je možné konstatovat, že jeho výskyt v koncentracích 
- ·1 

10 až 100 Dq. l je na územ i ČSR běžný. Zjištovány jsou však 

i obsahy 1000 až 3000 Bq .1-l Zastoupeni ostatních přírodních 

radionuklidů, členů stejné přeměnové řady, neodpovídá poměrům 

při radioaktivní rovnováze. Například voda z vrtu K 3 v Mele-
' - -1 

chově při obsahu radonu-222 1120 B.q .1 vykazovala celkovou 

objemovou aktivitu alfa 60 mBq.1- 1 , beta 80 mBq.1- 1 , objemovou 

aktivi tu olova-210 60 mBq~l-l a polonia-210 10 mBq.1 - k 

V řadě pr~ktických případů tak je radon-222 jediným ukazatelem 

nevyhovující kvality podzemní vody. 

Koncentrace radonu-222 v podzemních vodlch uživaný~h 

lokálně k zásobováni obyvatelstva je v šeobec ně mnohem vyšší 

ne ž u podzemních zdrojů užívaných k veřejnému zásobováni. 

Důvo dem jsou ní zké vydatnosti stud ni, krátký rozvod, minimální 

~as pro radio akti vní pře měnu radonu-222 mezi odběrem a užitím 

a malé provzdu s něni u lokálních zdrojů. 

- 157 -



Pozorn ost , která byla dosud odstraňováni radonu-222 z 

podzemních vod věnována, neod povídá poznatkům o jeho rozšíře~ 

. ni. Tento nesoulad byl působen tím, že se hodnotilo jen riziko 

příjmu radonu-222 při požíváni vody a neuvažoval příjem vde

chováním. 

Přípustná koncentrace radonu-222 v pitné vod ě podle za

hraničních podklad ů z roku 1953 byla 80 Bq.1~ 1 . Později odvo

zované přípustné objemové. aktivity na základě inodelových úvah 

o přijinu ingesci 0,3 až 1,2 pitné vody denně a kritického 

orgánu žaludku byly A.10 2 až 4 .10 3 Bq .1-l (1). 

V současné době je rozhodující příjem radonu-222 jeho 

vdechováním . Na základě zhodnoceni praxe v zahraničí v posled

ním období představuje riziko ohrožen( života s pravuěpoclob-

nosti 1.10-6 o"J· emová kt · it d 222 · • -u a iv a ra onu- v p1tne vode 0,08 

až 1,9 Bq.1-l (2). Pro v šeobecně přijímanou úroveň přijatelné
ho rizika 3.lo-5 , kterému na ' příklad odpovíd á přípustný obsah 

radia-226 v pitné vod ě 0,1 Bq.1- 1 , je pak přípustná koncentra

ce radonu-222 z údajů uvedéných výše 0,2 až 50 Bq.1- 1 . Široké 

rozmezí přípustné koncentrace r a donu-222 vychází z odlišně 

zada n ýc h připomínek pro jeho odvětrávání v obydli (objem obyt

né.ho prostoru na jednoho člověka, praní, koupáni, vaření, 

větrání apod.). 

V návrhu ČSN 75 7111 Pitná voda je uvedena pro radon-222 

indikační hodnota 20 Bq.1-l Zjištuje a hodnotí se i celková 

objemová aktivita alfa, příp. se s tanovuje objemová aktivita 

radia-226 a další c h radionuklidů podle pokynu orgánu hygieni c 

ké služby. Přípustný ·příjem radonu-222 vdech o váníin uvádí vy

hláška MZd ČSR č. 59/72 Sb . o ochraně zdr a ví obyvatelstv a 

před ionizujícím zářením. 

V souvislosti se zavedením indikoční hodnoty pro ra

don-22 2 v C:cu 75 7 111 v z rool o u por+. adnvl~ y nn je ho uů c tr · ni; o vún.í 

- 158 -

při úpravě vody. Výzkumný ústav vodohospodá řský se zabýval 

stu d iem odstraňováni radonu-222 v modelových a provozních 

podmínkách a má dostat eč né podklady pro užiti jednotlivrch 

postupů . Zkoumány byly úči nnosti barbotáže, odvětráni v mělké 

v rstvě (Inka) a na · aeračních věžích , tlakových systémů, dvou

fázového proudění ( 3 ). 

I 

Barbotáž byla zk oušena ve čtyřkomorovém uspořádáni a 

na pětistupňovém modelu, výsledky jsou stručně uvedeny v tab. 

1. 

Mod el ové zařízeni 
způsob aerace 

st ře dni 
do ba 
zdržen i 
(min) 

intenzita 
aerace 

0/01 

výšk a surová účinnost 
hladiny voda odstraně

h Rn-222 ní Rn-222 

(cm) (Bq.l-1) (%) 
== =========a======:cc:cc:============== == ==== ====== ============= 

laboratorní model 4 
čtyřko morov á un po- 8 
řádáni, jemnobublin-
n á aerace 

poloprovozní model 
čtyřk omorové uspo
řádáni , jemno až 
středněbublinná 

aerace 

laboratorní model 
pětistupňové uspo
řádáni, středně až 
hrubobublinná ae
race 

33 
33 
33 

10 
20 
30 

8/1 
8/1 

10/l 
20/l 
40/l 

7/1 
29/l 
33/l 

30 
30 

100 
100 
100 

23 
23 
23 

3700 
3700 

2400 
2400 
2400 

146 
146 
146 

97,6 
99,0 

81,2 
89,5 
95,8 

72,4 
96 , 4 
97,9 

Z uvedených výsledků vyplývá jednoznačně větší ú či nnost 

j~mnobublinné ae~ace. V praxi je ovš em třeba uvažovat i odbl

nost zařízeni v provozních podmínkách,. kdy aerační elementy 

pro jemnobublinnou aeraci se nejvíce ucpávají zejména při 

přerušeni provozu. Všeobecně 1 ze bar·botážni z působ doporučit 

tam, kde by bylo možné ve stávajicich provozech využit např. 

akumulaci vody k dodatečně uvažovanému odvětráváni radonu-222 . 

- 159 ·-



Tlakový systém s použitím kotlíků vyráběných d ř íve VOS 
Písek byl použit na úpravně vody v Bilé Třemešné. Opakovaným 
měřením úč i nnosti odstraňování r.adonu-2 2 2 byl z jištěn efekt 
přibližně 50 %. Účinnost je v porovnání s ostatními zkoušenými 
postupy velmi nízká a přitom dosahována při vynaložení velké 
energie pro vhánění vzduchu kompresory. Další aplikaci této 
technologie lze na základě teoretických možno s tí a provozní 
zkušenosti pro snížení . obsahu radonu-222 zamítnout. Nízká 
účinnost je dána krátkou dobou styku vzduchu a vody a pomě ry 

pro rozdělení radonu-222 mezi vzduchem a vodou . Z těchto důvo
dů i provzdušňovací zařízení pracující na ejektorovém princi
pu, např. ERBO, dosahovalo relativně nízké účinnosti 61,3 až 
88,4 % při poměru vzduch/voda 40/l až 90/l. 

Provzdušňování v mělké vrstvě na principu zařízení typu 
INKA je provozováno na úpravnách pro snížení koncentrace oxidu 
uhličitého. Zvýšený obsah radonu-222 v upravované vodě byl 
zjištován až dodatečně jako např. na úpravnách ve Studeněvsi 

a Rakovníku. Výsledky měření .v provozních podmínkách uka z ují 
~a velmi dobrou účinnost pro odstraňování radonu-222. V mode
lových podmínkách na zařízení navrženém ve spolupráci s Stč 

VaKem Praha byly výsledky z provozních měření doplněny sledo
váním závislosti úi::innosti odstranění radonu-22 2 na in ten z i t ě 
aerace, střední době zdržení a hloubce prov z dušňovan é vody 
na příkladu podzemních vody v Kunčin ě Vsi a Ř íčk ách s obs a h e m 
radonu-222 3 . 102 Bq. 1 -l Rozhodující význam p r o účinnost od 
straňování radonu-222, při dané velikosti otvorů v děrovan é m 

mezidnu aeračního zařízení, má i ntenzita aerace. Experimentál 
ním hodnotám vyhovuje empir i cký vztah pop i su j ící z ávislost 
účinnosti radonu-222: 

-ln 

kde a 
u 

a 
u 

a s 

jsou obje•ové aktivity 
vené vodě (Oq.l-l) 

průtok · vzduchu a 

času (l.s- 1 ) 

- lGO -

rado11u-222 v s urové a upra -

vody zařízením za jednotku 

konstanta zahrnující vliv střední doby zdrže-

ni, plochy mezifázo v ého rozhraní, teploty 

apod. 
kon s tanta zahrnující vliv koncového efektu 

- způ s ob zaústění a odvedení vody 

Graficky je závislos t účinnosti odstranění radonu~222 
na intenzitě a er a ce a střední době zdržení, zpracována na 

obr . 1 . 

Obr. 1: 

~ 

~ 
~ \..., 

..., 
~ (j) 

() ~ t:: 
t:: 

~ () 

::i 1>: 
~ 

~ 

.... ..,, .:' . 

1:7• 

Závis l ost odstraně n í r a d o nu -222 

a střední době zdrže n í 

'--
.;;-. 

n a intenzi t ě a e r ac e 

Znalosti o účinnosti zaříz e ní ae r ace v mě l ké vrst v ě pro 
radon-222 a závislosti na rozhoduj í cích faktorech umožňují 

dim e nzovat p r ovozní zař·ízení. V případě p o tře b y p řes n ějších 

- lGl -



informací~ zejména při vysokých objemových aktivitách rado

nu-222 v upravované vodě, je mofné výpočet doplnit poloprovoz

ní zkouškou v místních pod1Rínká~h. Vhodné zařízeni pro 

výkony kolem 30 l.s-l má ve výrobním programu Sigma Hranice. 

Výrobu zařízení z umělých hmot, vhodných pro zdroje o · vydat

nosti 0,5 až 10 l.s-~ připravuje JZD Úsov - Klopina. 

Ověření možností aeračních věži pro odstraňování radonu

-222 bylo zahájeno ~poluprací s HDP Praha a ÚTZCHT ČSAV Praha 

na lokalitě Všemily. Na základě dobrých výsledků byly roz

sáhlejší poloprovozní zkoušky provádě~y s aerační věží na 

lokalitě Malý Šišák v Krkonoších. Aerační věž bylll vyrobena 

J ZD Úsov Klopina. Celoplastová aerační věž byla původně 

vyvinuta pro odvětráváni oxidu uhličitého z podzemních vod. 

Plášt aerační věže je z polypropylenu a výplň z vlnitých sklo

laminátových desek se závěsy z. nerez oceli. Maximálně vysoké 

zařízení lze sestavit z 6 dílů, které shora představují: vto

kový dí 1 s rozdělovací deskou z děrovaného plastu, 4 střední · 

díly o výšce 1 m každý a odtokový díl. V základním souproudém 

uspořádán 1 se pod zemn 1 voda přivádí na děrovanou rozdělovací 

desku, kterou se rovnoměrně rozvádí na obě strany vlnovcových 

závěsD . Přisávání vzduchu se realizuje pod rozdělovacím dilem 

dvěMa otvory. Vyloučený radon-222 se odvádí samospádem potru

bím osazeným nad hla·dinou upravené vody .v odtokovém dílu věže . . 

Při poloprovozních pokusech byla ověřována možnost proti

proudého uspořádáni tak, že otvor ve spodním dílu byl osazen 

př i rubou s ves tavbou d~ou ventilátorů VHL-Elko a od tok pro 

vzdušňované vody upraven tak, že vznikl sifonový uzávěr. 

Při poloprovozních zkouškách byla ověřována závislost 

účinnosti odstranění radonu:-222 na výšce věže resp. vestavby 

z vlnitých sklolaminátových desek a na intenzitě vháněni vzdu

chu. Výsledky byly porovnány s ú~innosti při souproudém uspo

řádáni bez nuceného vháněni vzduchu. 

Pro hodnoceni výsledků odvětráni radonu-222 byl aplikován 

- 1G2 -

model navržený pro od~traněni těkavých organických látek, 

který vychází ze stripovaci teorie rozpracované v chemickém 

inženýrství (4). 

Závislost počtu _jednotek na výšce jednoho stupně a výšce 

vestavbi aerační věže je dána vztahem: 

NTU 1 
HTU • h + NTUke 

kde NTU je počet jednotek (bez rozměru) 

!ITU 

h 

v~ška jednoho stupně (m) . 

výška vestavby věže (•) 

NTUke koncový efekt věže - vliv vtokové a odtokové části 

na účinnost odstraněni radonu-222 vyjádřený jako 

NTU 

Výsledky _ závislosti NTU na výšce vestavby a intenzitě 

aerace při protiproudém uspořádání Qg/Q
1 

jsou uvedeny pro 

průtok vody 1 l.s-l na obr. 2. . 

Obr. 2: Závislost NTU na výšce vestavby a intenzitě aerace 

- 163 -



Poloprovozní zkoušky ukázaly, že použití aeračních věži 

představuje reá lnou technologickou možnost a při extrémně 

vyso kýc h koncentracích radonu-222 v surové vodě je zvýšení 

účinnosti mož né dosáhnout vícestupňovým uspořádáním . Tato 

možnost platí i v případě, že místní podmínky n eumožňují vyu

žít maximální vý šku v ěže . Výrobní program dovoluje zhotovit 

.zařízení podle místních podmínek. Ve s ložit ějších případech 

je možné výp oče t doplnit poloprovozní zkouškou. 

Závěr 

Nové poznatky o riziku z příjmu r adonu-222 vde chováním 

vedou k požadavkům na jeho odstraňování při úp r avě pod zemn ích 

vod na vodu pitnou. 

u nově navrhovaných technologii je možné na základě pro-

voznich modelových poloprovozních zkoušek doporučit podle 

místních podmínek aeraci v mělké vrstvě (INKA) nebo na aer ač 

ních , ěžích. Oba způsoby při správném dimenz o váni zaručuj i 

dosažení p·ožadovan ého efektu v souladu s · požadavky hygienic

kých orgánů na zbytkový obsah radonu-222 v upravené vodě pro 

celý rozsah objemových aktivit radonu-222 v podzemních vod ách 

zjištovaný na našem ú ze mí. Výroba uvedených zařízení je za

jištěna. 

Jako provizorní řešeni na již post a v enýc h úpravnách, 

kde radon-222 byl zjištěn až dodatečně, je možné doporučit 

prov zduš ňov án í upravené vody v její akumulaci. 

Při aplikaci ae račních postu?~ je t;:c bn s oučllsně chránit 

ob s l uhu úpraven v o d zejména vhodn ý m odvedením odplynu mimo 

obje kt úpravny a celkovým řešením vzdu chotec hniky v objel< tu• 

Odvětráni radonu-222 p ři průtoku vody v ote vřených systémech 

- 164 -

na úpravnách vody vede k překračováni přípustných koncentraci 

radonu-?22 pro obyvatelstvo v ovzduší úpraven i při objemových 

aktivitách ra.donu-222 na úrovni indikační hodnoty 20 Bq .1-l 

neb.o nižších. 

1. HANSLÍK, E.: Odstraňováni radonu-222 z podzemních vod, 

Vodní hospodářství B, 32, 1982, č . 7, 173 s. 

2 . CORTHERN, C. R.: Estimating the health risks of radon in 

drinking water , Jour. AWWA, 79, 1987, č. 4, s. 153 

3 . HANSLÍK, E., MAflSFELD, A.: Odstraňováni radionuklidů úpra

várenskými postupy, závěrečná zpráva, VÚV Praha, 1984 

4 • BALL, w. P., JOMES, M. D., KAVANAUGll , M. C . : Mass transfer 

of volatile organic co mpounds in packed tower aeration, 

Jour. WPCF, 56, 19!}4 , ~ . s . 127. 

DA!lGLADtš POD VODOU? 

Začína sa vyslovovat obava, že vyše 15 ~ bangladéšskeho územia 
sa počas nasl edujúci ch šest-desiatich rokov može ocitnút pod 
vodou. Taká je aj prognóza uznávaného odborníka v oblasti ochra
ny ž ivotného prostredia F.MACÚT/\D/\, ktorý sa odvol<iva na tzv. 
skleníkový efel~ t glob<i lného oteplovania zemske ~ atmosféry, 
D/\flGL/\DSŠ, krajina v ktorej na 144 tisícoch km žije 110 milió
nov ludí, sa obrát il na OSN s v ýzvou, aby táto organizácia vyt
vorila komisiu s cielom získat potrebné údaje z rozli6ných kra
jin, ktorým v dos l edku skleníkového efektu hro zí podobný osud. 

' - 165 -



j odpadní vody I 

Použití polymerních flokulantů 

pro čištění odpadnich vod 

ing. J• Barchánko vá, VŮV Praha 

p oužiti polymerních flokul antů pro čištění odpadní ch 
vod, zahušto.;,áni a odvodňováni kalů jak z k·omunálnich, tak 

průmyslových ČOV se stává stále častější ČSSR . Je to 
pochopitelné, protože aplikace polymerních fl okulantů při

spívá nejen k intenzifikaci jednotlivých proce s ů, ale mnohtly 
ke zvýšeni k val i ty vyčištěné vody, zvýšeni výkonu zařízeni 

a zlepšeni ekonomiky procesů. Vět šímu roz š í ře ní polymerních 
f.lokulantů prozatím bránilo jejich nesnadn é získáváni (pouze 
z dovozu) . Výrobu polymerních flokulan -tů v ČSSR mají zabezpe
čit Chemické závody Sokolov~ 

Tento úkol pro n ě vyplývá z usnesení vlády ČSSR č. 262 
ze dne 18 . 9 . 1987. K dispozici bude 5 typů práškových vysoko
molekulárních polymerních flokulantů, které se budou vyrábčt 

ve spolupráci s fy Cyanamid, Superf lo c. Jedná se o dva typy 
kationických, dva typy anionických a neionický typ polymerních 
flokulantů. VŮV byl pověřen, v návaznosti n" pf-etl c hozí úzl<ou 
spolupráci s Chemapolem, testováním tě c hto polymerních flo ku
lantů . Proto j s me se pl·i práci zarněi·ili na jejich ,;rovnáni 
s polymerními flokulanty používanými doposud (výrobky fy Ch e-
mische Fabrik Stockha u se n - Praestol, flllied Colloids 
tag aj.). 

- lGG -

Ze-

z celé řady provedených technologických zkoušek a testo
váni nový ch typů flokulantů vybíráme několik typických příkla

dů použiti. 

Odpadní vody ze sléváren 

Odpadní vody z výroby šedé litiny ze ZTS Olomouc jsou 
směsí odpadních vod z formovny, odlučov ačů a tavírny s obsahem 
křemičit é ho písku, bentonitu, ledku , kamenouhelné moučky a 
fenolformaldehydové pryskyřice. Při čištěni těchto vod se 
používá Úprava caf+ s následným dávkov áním polymerního floku
lantu. Jako polymerní flokulant jsme použili Praestol 2500 

a pro srovnání Superfloc N 100 . Účinnost obou typů jsme stano
vovali podle produkce kalu a podle koncentr a ce nerozpuštěných 
látek. ve vyčištěné vod ě. Technologické údaje jsou uvedeny 
v následující tabulce č. 1. Původní objem v z orku byl 21 litrů. 

Tabulka č. l 

---------------------------------------------~----------------
Typ PF 

Praestol 2500 

Super f lo c N 100 

Dávk a PF 
-1 mg.l 

2 

2 

NL po 30 min. 
-1 mg.l 

27 

31 

Množství ka lu 
po 30 min. % 

33,3 

23,6 

Vzniklý kal jsme testovali pro posouzeni možnosti zahuš
továni a mechanick é ho odvodňováni. 

Výsledky zahuštovacich testů j~ou uvedeny v grafu 
č. l. 

Výsledky "f iltračních testů pro možnost mechanického od
vodněni jsou znázorněny v grafu č. 2. 

Porovnáním. polymerních flokulantů typu Praestol 2500 
a Superfloc N 100 (oba jsou neionické typy), jsme zjistili, 
že pro tento případ pou žiti, k čištěni odpadních vod z výroby 

- J.G7 -



.... 
Cl 
C> 

.... 
Cl 

"' 
I 

v 
[•1: 
:_lo] 

v 
[~~11 
~o -

5o 

!Jo 

~ 

1.o 

{o 

o 

Gráf t.1 Zahušťovac( tes~ 

o) dávka Pf Praesto\ zsoo Z 1r1_9/I 
b) dávka PF Supeiiloc ~ 1m9/I 

:~·----------. • : • : b ~----~- o 

.Jo Go 90 120 t [min J 

.. 

Graf č . Z · Fiokulačrn' testy 

JO '° ~ 

____ __,.~~~~--:-~b 

a 

o) Pr Prnestol 2S-oo .D • 1,1 mq/1 
lJ) W Superfloc 4 ~oo ]) s 1, 1 m9 /l 

H.O A~ t [s] 



šedé litiny, zah ušt ov á ni vznikl ého kalu a posouzeni možnosti 

jeho odvodněni pomoci polymerní c h flokulantů, jsou oba typy 

polymer~ich flokula ntů zaměnitelné. 

Čištěni důlních o dpadních vod 

Při raž en í tunelů, što l a kolektorů inženýrských síti 

vznikají odp adni vody zneči ště n i suspendovanými látkami, odka 

PY ropných l átek z ra z icích strojů a ostatní techniky. Při 
č i ště ni dů lní vody vzniká přibližně 0,5 objemových % kalu . 

Zahuštováni kalů a jejich n ás ledné odvodnění přispívá k inten

zifikaci procesu jejich zneškodiiov ání. Některé způsoby stroj-

niho odvod něni vyžadují předúpravu po l yme~ními f~okulanty 

a rov 11ěž zahušEovací pro ce$ lze ~ryc l1lit malou dávkou polyrner

ni h o flo ku lan tu. V tomto případě jsme použili jako polymerní 

flolrnlant pouze s labě a ni o ni cký typ Supe rflo c . Výsledky za b uš-

Eovacích filtra č ních testů j sou z n ázorněny graf u č . 3 

Při f i ltra čníc h testech po přídavku polymerního flokulan

tu s labě anionické h o typu Super fl oc došlo I< vyflokulování 

ka ~ ové suspenze za vzniku velkých vloček, které se dále shlu 

kovaly do větších cc lk i'.1. Mí cháním nedocházelo k jejich de-

t;trukci . 

Výsledky zahuštovacích a filtračních te s tů ukazují na 

vhodnost použití tohoto typu polymerního flokulantu. Objem 

kalu zahuštěný polymerním flokulantem dosáh l po dvouhodinové 

sedimentaci 24 , % původního objemu vzorku , kal bez polymer-

ního fl oku lO.ntu zahuště ný dvouhodinovou sedirncntncí dosáhl 

4 8 ,8 % původního objemu vzorku. 

~as potřebn9 k přefiltrování 60 3 původního objemu vzorku 

(75 s) , optimál ní dávka polymerního flokulantu (0,33 g . v.g-l) 

- 170 -

H fcm] 

jo 

2o 

lo 

o 

Grnf č. ·.3 

Zahušfova~' křivky kalové suspenze 
z důlní vody 

ber úpravy . 
s při'ciavkém PF 5uperflocA100 
~ ddvce- o,o& 9~~9 

a 

b 

--···-- -l--·---1.-----:-------t-----.Jo f.o 90 1 -----~ zo t [min] 

- 171 -



a konzistence odvodněného kalu ukazují na vysoký výkon stroj

ního odvodňovacího zařízení (pásového lisu) při velmi nízké 

dávce polymerního flokulantu a vysoké koncentraci sušiny ko-

láče. 

Odpa~ní kaly z čištění mazutových kotlů 

Při čištění kotlů spalujících mazut v elektrárnách vzniká 

odpadní voda, která se dá vyčistit dávkováním polymerních 

flokulantů. Výběr opti·málního pol:rmerního flokulantu byl pro

veden pomocí flokulačních testů. Flokulační testy byly hodno

cen·y vizuálně a stanovením doby kapilárního sání (CST). Vý

sledky testů jsou uvedeny v iabulce č. 2. 

Tabulka č. 2 

Výsledky flokulačních testů s různými typy polymerních 

flokulantů 

--------------------------------------------------------------
Typ Vizuální hodnocení 

--------------------------------------------------------------
Surová voda 

Praestol 2540 

Praestol 2515 

Praestol 2500 

Superf loc N 100 

Superf loc A 100 

29,0 

26,6 

15,6 

15,5 

15,6 

Černá odpadní voda 

Vločky drobné, špatně 
sed . , voda šedá 

Vločky střední až velké, 
sed . dobrá, voda světle 
šedá 

Vločky velké, sed. dobrá, 
voda světle šedá 

Vločky velké až aglom., 
·sed. výborná, voda svě .tle 
šedý 

Vločky velké, sed. výbor
ná, voda světle šedá 

--------------------------------------------------------------
Srovnáním hodnot .CST je použití Superfloc N 100 nebo 

A 100 ekvivalentní typu Praestol 2515 nebo 2500. 

- 172 -

Porovnání účinnosti polymerních flokulantů Praestol .a 

Superfloc jsme provedli také s biologickým kalem z ČOV ve 

Velimi, s neutralizačním kalem ze STZ Ústí nad Labem a s kalem 

z čištění odpadní vody z výroby barev a laků, obsahující dis

perze. 

Ve všech uvedených příkladech byly výsledky použití poly

merních flokulantů typu Superfloc ekvivalentní pol y merním 

flokulantům typu Praestol. 

Na závěr uvádíme tabulku dodávaných polymerních floku

lantů Supe-rfloc. 

Tabulka č. 3 

Polymerní f lokulanty dodávané CHZ Sokolov 

Oznnčení 

A 100 

A 130 

li 100 

c 475 

c 496 

Podle výsledků 

testů vykonarrých ve 

Charakter 

anionaktivní 

anionaktivní 

kationaktivni 

' kati.onaktivní 

Aktivita (%) 

10 

40 

50 

60 

provedených technologických zkoušek a 

vúv se ukazuje, že polymerní floku lan ty 

typu Superfloc, které jsou již dodávány Chemickými závody 

Sokolov, jsou srovnatelné s polymerními flokulanty doposud 

ve VÚV používanými . 

- 173 -



Jemnobublinné aer ační elementy SUPRAFILT 

Ing. R. Čamr, Media Praha 

SUPRAFILT, firma, která se zabývá hl av ně životním pro-

středím oblastí biologi c kého čištění odpadn.ích vod má 

sídlo v Bietigheimu, NSR. 

Je výrobcem vysoce výkonného zařízení pro jemnobublinnou 

aeraci odpadních vod, když v ýrobky firmy SUPRAFILT l z e 

úspčšně použít všude, kde s e jedná o výkonnou absorbci plynu 

do kapaliny. 

Pro informaci představíme několik výrobků firmy, které 

v praxi mají uplatnění podle získan ýc h know - how z již prove

dených ČOV. 

PERMOX je vysoce poréz ní materiál, sest á vající z pří ro d

ního křemičitého písku, spojeného umělou prys kyřicí. Při výro

bě provzdušňovačů a výběru základního materi álu se k lad e velký 

význam na vytvoř eni hladkého vnitřního povrchu, aby se neumož

nil nános ucpávajících nečistot. 

PERMOX má střední porezitu ve s t a'n dar t n í m zrnění písku 

cca 180 mí a má přes 40 % objemu porů, čí m ž se dosahuje 

jemnost bublin ve vodě 2 - 3 mm. Porezita se dá ovliv ni t vol

bou zrnění. PERMO X je mechanicky a chemicky mimořádně odolný. 

PERMOX se vyrábí ve dvou rozdílných provedení c h: 

PERMOX - li - deskové provedení 

PERMOX - R - v á lcové provedení 

Rozdíln á proved en i podmiňuji samozřejmě 

agregátů na obohaceni kapalin pl y nem. 

- 174 -

PERMOX - H je zhotovován jako deskový element na obohaco

vání plynem. Obvyklé provedení má plochu 100 cm x 10 cm 

1.000 cm
2 při tlou štce desky 2 cm. V důsled ku deskov éh o prove

deni j e k dispozici celý povrch k obohaceni plynem. 

Desky PERMOX li jsou v nor.mál ni m pr o vedeni seřazeny 

do provzduš ňovacích roštů, jak je · uveden o na obr. 1. 

má např. délku 4 m, 10 provzdušňova cích žlabů, o ploše 

Rošt 
2 

m ' 

popř. č i sté délky provzdušňovačů 10 m. Výk o n provzdušňování 

je v tomto případě mezi 30 Nm 3 /h a 300 Nm 3 /h. 

cent rolní rczdě lovoč. vzduchu l rp l 
délko 2 000 - 8000 mrr. 
PERMOX·ll· prq~zdušnovoč. 
počet provzdu5novoců podle volby, 
d élko 1000 1500 mm, Širka lOOmm 

ON 50/65/80 

obr. I 

Rozměrově se tento provzdušňovač neliš i od PERMOX li, 

to znamená, že záměna je možná v případě zhoršení slo žen í 

odpadní vody co do obsahu mechanických ne čistot. Jedná se 

o nosný děrovaný nerezový plech, na který je 

ná gumov6 membrána, odolná vůči o.gresivitč 

výpad k u tlakového vzduchu uzav ír á membrána 

navlečena děrova~ 

od padní vody ". Při 

otvory děrovaného 

plechu a zamezuje tím vniknutí kalu s odpadní vodou do vzdu

chového systému. 

- 175 -



PERMOX - R je válcový element pro obohaceni kapalin ply

nem. Obvyklé provedeni má vnější průměr 70 mm a vnitřní průměr 

40 mm, délka od 500 mm do 750 mm. Tomu odpovi\:lá povrch 2.200 

cm 2 na běžný metr, z čehož je 550 cm
2 

použitelných pro pro

vzdušňování. 

Válce PERMOX - R, připojené na rozvod (čtvercový průřez), 

tvoří provzdušňovací rošt, jak je uveden na obr. 2. 

přívod vzduchu napojeni ON 50/65/80 

PERMOX-R .• 
počet provzdušňovocu podle volby 
délko 1000 nebo 1500 mm, průměr 70 / 40 mm 
cenlrÓlni rozdělovač vzduchu lrjl) dělko 2000-SOOOmm 

obr. 1. 

Absorbce kyslíku 

Absorbce kyslíku 

je závislá na 

udávaná v 

řadě faktorů. 

vzduchu v čisté vodě 

patří hloubka ponoru, 

tvar aktivační nádrže, speciální použití provzdušňovače, způ

sob instalováni, velikost bublin a jejich rozdělováni. 

Na obr . 3 je uvedena závislost PERMOX R na hloubce 

ponoru. Jedná se pouze o informativní údaje. Pro PEllMOX 

H, v důsledku větší provzdušňovací piochy ve srovnání 

s PERMOX. - R, jsou uvedené hodnoty skoro o 50 I vyšší. 

- 176 -

~ -

obsorbce. kyslíku 
lq021NmJ vzduch u) 

1
100 Tin~ 3 1Nm31m.hl 
90 '-'- - __ _ ,_ ------11W 101Nm3/m . h) 

~ .. ,c'.; ]jf {ffi '5 I Nmllm "I 

40 .· j /' I 
30-1--J--l-c~r+-''!---~~~l--l--1--il--i-i .· ·> /r 
20 ."/ / 

10 1;:; 
0~-1--l-~-~_;...-1--1--1---i~1--,__-<---t-< 

o 2 3 5 6 7 
h_l_o_u_b_k_o_p ... onoru lm l 

obr. 3 

využi li kysl íku ( '/,) 

----
15t---t---t--4--·--...=..:~~.--+--+---l -- ---
lOt---lr--1---+----l--+---+~----_--l 

obr.4 

Využití kysljku 

zoti"ženi provzdušnovoče 
(Nm3/m . h) 

Využití kyslíku udává, kolik I kyslíku, ob sa ženého v Nm 3 vzdu

chu, se ve vodě rozpuntí a tím např. v biologické čistírně 

umožní jeho využití pro bioma s u. 

tl a obr. 4 pozorujeme, že vy°užití kyslíku kleá se stoupa

jí cí m specifickým přívodem vzduchu (Nm 3 /m.h). Samozřejmě platí 

zde , jak již dřiv e uveden o , že udané h o dnoty při pou žiti 

PERMOX - li mohou být značně vyšší. 

- 177 -



Tlaková ztráta 

Volbou odpovídajícího zrnění lze upra'vi t · provzdušňovače PERMOX 

skoro pro každou požadovanou tlako,vou ztrátu. Kompromis na

stává tim, že na jedné . straně je požadavek na pokud možnou 

malou tlak ovou ztrátu při průtoku poreznim materiálem a tím 

šetření energií a na druhé straně je také přání vyšší tlakové 

diferen ce pro získání optimá lníh o rozdělení plynu po celé 

ploše provzdušňovače. 

Na obr. 5 uvedené hodn_oty představují takový nalezený 

kompromis z praxe. Je třeba upozornit na to, že tlaková ztráta 

v průběhu smáčivosti vnitřní plochy provzdušňovače kapalinou 

- v důsledku sn ížení volné plo chy ~ro průtok - vzroste. 

obr. S 

Čištění -------

tlaková ztráto I m bor I 

1 
25~-,.--,.--..---.---i--r---i vnil řni 

- ploci)o 
,,.„ omocena 

2oi---~-__J~-+--+---1:--~1----1 __ ......... 
_ ............ 

15-l---t--+_,_,.....4:---1--t---t---1 vnitřní 
--- ,/ ploch.o 

/ sucho .--
10-l---+---l--t--+---+-~„/71'---j 

5-l---t---1----l--71~/:::__/-+--t---~ 
..- --i----

0-1--==-=:+~~----l--~l--+----l----j-----l 
JO J5 o 5 10 15 20 25 

zatíženi provzdusnovoče 
1Nm3/m.h I 

Mimořádně hladká vnitřní plocha prov z du šňovačů PERMOX 

- je-li to vůbec potřeba - umožňuje jednoduché čiště ní. 

Desky PERf.IOX - li jsou pomocí odjištění Gpon velice rych

le demontovány a ?- obou ztran jednoduchým tlakovým zařízením 

čištěny vodou. Naproti tomu je t~eba pro čištění provzdušňova-

čů PERMOX n speciál níh o zařízení, protože vnitřní povrch 

válcověho provzduiňovače nelze normálním přístrojem dosáhnout. 

- 170 -

Při nánosech. vápna se doporučuje před tlakovým čištěním 

vodou okyselení provzdušňovače ve slabé kyselině solné. 

Pro ce lopl ošné provzdušňování širokých aeračních bazénů 

se s úspěchem používají provzdu š ňova če typu SUPRA Dome o prů

měru talíře 360 mm a 220 mm. 

ZÁVĚR 

Krátký pfehled různých typů provzdušňovačů firmy 

SUPRl\F ILT a technic k é údaje, uvedené v diagramech, by měly 

posloužit čtenáři k utvoření názoru širokého uplatnění výrob ků 

SUPRl\FILT v oboru ČOV. 

Ve snaze 

výrobků ·i; i rmy 

za stávajících podmínek 

SUPR /\FILT na území ČSSR 

umožnit aplikaci 

byla učiněna dohoda 

se s. p. KOVOPOUNIK, Milheimova 1010, Pardubice na zajišEování 

dodávek spojovacího potrubí, armatur , příp. dmychadel čs. výro

by vč. montáže u investora. 

Firma SUPR/\FILT je zastupována v ČSSR firmou MED!/\, Stra

konická 5 10, Praha 5. 

LIT.CH VODY - LITCH DCtlZÍNU 

Sevcrné a streclné Taliansko postihlo sucho a korytá viil:šiny 
riek sú poloprázd11c. 
Voda sa stala cennou tekutinou nielen v uvedenÝch ~astiach 
Talianskn ale aj na Sicílii n Sardinii. 
Liter pitnej vody teda stoji v severnon tnlinn skom meste 
BRESCIA priamo nn úpiiti ~lp, práve tak 1500 lír ako v si 
silskych Syrnkúrach . Zn 1500 lír v ša l: m0žno kúpit aj liter 
benzínu. Ak sucho potrv.1, može Sil zdvihmíE cena vody na 2000 
lir. 

- 179 -



I zásobování vodou I 

Organochlorové pesticiuy 

VB zůrojich llitllé VOUY 

ing. E. Výborná, JiVaK s. p. České Bud ějovice 

°\fý voj použití . různých pesticidních př·ípravků se mimo 

jiné řídí poznatky o škodlivosti jejich účinné látky nebo 

metabolitu účinné l át ky v pros tředí . Z tohoto důvodu bylo 

použív án í skupiny prostředků na bázi organochlorovaných slou-

čcnin, převážně insekticidů, také u nás postupně o~ezov~no, 

u některých látek zcela zakázáno. Jedná se např. o přípravky 

s účinnou látkou DDT, které byly vyloučeny z použití v roce 

1974, n~bo Endrin povolený v roce 1 984 již jen do 

zásob . Naproti tomu jsou " dál e povoleny Lindan 

n poti' ebování 

( f -llCll) v 

přípravkf Lindan WP 80 a Endosulian jako Thiodan 35 EC . Žád n ý 

z nich se v šak ne smí používat v pásmech hygieni c ké ochra ny 

zdrojů pitn é vody. 

V prostředí doznfvá vý skyt původní účinn é látky nebo 

jejího metabolitu p od le toho , jak jsou tyto sloučeniny v eko

systému rozložitelné . 

Organochlorované pestícidy j s ou zařazeny mezi tzv. prio

ritní organické škodliviny pro toxické, kancerogenní či jin é 

nepříznivé působení na člověka biosféru. Proto byla řada 

z nich zahrnuta do nové normy pro pitnou vodu ČSN 75 71 11. 

- 180 -

V příspěvku jsou zhodnoceny výsledky sledováni výskytu 

organochlorovaných pesticidních látek získané laboratoří JiVaK 

při sledování vybraných zdrojů pitné vody Jihočeského kraje . 

Metod ika 

Sle.dovány byly pesticidy: HCB, ol... -HCH, 't' -llC ll, Aldrin, 

Dieldrin, Endrin, Endosulfan, p, p' -DDT . Pro sta noveni byla 

použita plynová chro matogr af ie po zakoncentrování v zo rk u ex

tral<ci (modifikovaná metodika KllESu č. Budějovice a VŮV Pra-

ha). Petroletherový extrakt, po vysušení síranem sodným, odpa

ření právě do sucha a rozpuštění v hexanu, l:?yl analyzován 

za podmínek: 

přístroj: PU 304 (Philips) + integrátor SP 4 270 

kolona: náplňová skleněná, délka 1,8 m, vnitřní průměr 4 mm 

náplň : 1,5 % OV-17 + 1,95 % QF-1 na Gas-Chrom Q (100/120 mesh) 

no sn ý plyn : du s ík 45 ml / min. 

teplota kolony: 200°c 

detektor elektronového záchytu 

Pro určení kvality sloužily retenční časy a relativní retenční 

časy standardů sledovaných látek. Kvantitativní vyhodnoceni 

bylo prováděno kalibra c i na vnější standard. 

Výsledky a zhodnocení 

Ve vzorcích se z uvédených pesticidů nacházely: HCB, 

o(. -HCH, b°'-llCll, DDE. HCB se vyskytovalo asi v 45 % zpracova-

ných vzorků (v koncentracích do 5 ng/l), c'--HCH a «t -HCH se 

nacházel·y téměř vždy (v konc. do 20 ng/l, resp. 35 ng/l), 

nejméně ' často se vyskytovalo DDE (v konc . do 1,5 ng/l) . 

Údolní nádrž (ÚN) Římov. Ze sledování (od 2. pol. r. 

1985) vyplynulo, že koncentrace f -HCH během roku kolísá, 

její maximální hodnota se v průběhu let mírně zvyšovala, kromě 

roku J.989. Ovšem podle vyrovnaného ročního průměru se n e dá 

hovořit o stoupající tendenci (viz tab. 1). 

- 181 -



Tabulka 1 

Koncentrace r-HCH v ng/l (c) v ÚN Řím ·ov 
------~------------------------------------------------------· 

Rok 

1985 

Počet 

stanoveni 

10 

1986 20 

1987 21 

1988 21 

1989 15 
(bez 4. čtvrt.) 

c . 
min 

3 

c max 

11 

15 

17 

24 

15 

c~ 

6 

8 

7 

9 

7 

Úpravny vody (ÚV) . V tabulce 2 jsou uvedeny koncentrace 

kontaminantů nalezené v surové (S) a upraven é (U) vodě 17 

resp. 16 ÚV (od r. 1986). když 

zvolen pravidelný časový interval „ 
určité souvislosti. 

pro většinu odb ěrů nebyl 

ze sledoyáni jsou patrné 

Vyšší kontamin.aci vykazuji řeky Otava a Nežárka, jakož 

i rybník Jordán. Ze srovnáni 15 povrchových zdrojů se dá kons

tatovat (i s přihlédnutím k omezenému počtu odběrů u některých 

ÚV), že existuje závislost mezi zatížením zdroje danou l átkou 

a velikostí po_vodi (viz např. Otava, Nežárka proti ÚN Land-

štejn, rybní !: Karhov). Z této skutečnosti, z kolísání hodnot 

koncentrace během roku (což je nejvíce zřejm é z údajů r -HCll) 

lze usuzovat na vztah mezi koncentraci a srá žkami a na prav

děpodobné vymývání pesticidu z půdy. 

Podzemní zdroje vykazuji nejnižší koncentraci uvedených 

látek (především ÚV Dolní Bukovsko, ale i ÚV Hajská). 

Z porovnáni surové a upraven é vody vyplývá, že úpravou 

nedochází ke snížení obsahu těcht o látek. 

Všechny zjištěné koncentrace )'-HCI! se pohybují o 2-3 

řády níže, než je nejvyšší mezná hodnota navržená v ČSN 

- 182 

\.O 
co 
'" ..... 

u 

.<! 
u 

·:-. 
§ 
> 
~ 
o 
.-< .r: 
u 
o 
8 
lť) 

H 
o 

" u 
N r1 

H ro ..., 
~ <.: 
..... " ::1 u 
.o <.: 
r l o 
8 ~ 

<.: ·g 
u 

<.: ·g 
u 

rl N rl ..... 
v 

:j I 

r-trlrlMrl 
v v v v v 

..... ..... ..... ..... 
v V' v v 

r-' r-1 rl rl 
v v v v 

o-i 
v 

No-i 
v 

rl o-i 
v V 

o-i o-i o-i o-i 
v v v v 

·~ ..... rlri 
v v v" 

rl o-i 

v " 

o-i 
v 

..... 
v 

o-i o-i 
v · v 

.......... 

..., " 

..... 
v 

I rl r-i 
v v 

o-i o-i 
v v 

o-i o-i 
v v 

o-i o-i 

v " 

o-i I • 
v 

..-<o-i o-i 
v v v 

o-i o-i 
v v 

.......... 
" " 

..-< r\ 

~· 

o-i o-i rt1 v v 

Q VV .q·r'"\ lf'\rl \Dli'\ \.OV ...,..t- C1'\.0 r-t\l"'\ t0°V 
u 

c: 
·ri 

u 

..... 
<.: 

.... " GJ > 
>U O 

,e ~ 

.t;> 
~ 

.... 
"' 

<:l ..., 

~ r. 
cl 'O 
H N 
"·~ •:;, 

li'\ li'\ 

r'\ N 

\.0 . \.0 .......... 

NI"\ 
NN 

o o .......... 

"':;, 

rl r- 1 
vv 

o o ..... 

li'\ li'\ 
N N 

N N 

co \.O 

•n ::::> 
Cl) 

u ..... 
> 
o c:l 
·r:>:.. 
" d u .... 
al O 
H 
p, 

o ..... 

~1 I 
v 

cn I 
o-i 

N ..... 

"'::::> 

u <:l 
GJ ~ 
'O H d ,„ 
H >N 

:X:: Cl) 

.......... 
vv 

N rl 
o-i rl 

"' "' NN 

o "' ..... 

Ul ::::> 

- 1 83 -

..... d 
vv 

d co 
d 

ON 
r\ N 

.......... 
v 

I C'J 
o-i 

lo-i 

r-- N 
N 

"' "' 

I CO 

rl N 

"' ::::> 

c:l 
Cl) .>: 
u ><:l ..... ,.., 
> ..... 
o o 
" ' > ..... 
z 

"' I 

'" I N 

r-- I 

N rl 

"' ::::> 

o-i o-i 
v v 

N r'\ 

"'!:> 

o 
o-i 

U\ I 

,._ I 

r'\ ..... 



"' co 
"' rl 

>Cl 
'd 
o 
;> 

a 
C"I Ei 
AU 
A 

·a u 

= ~ u a :nu 
I 

"21 

·g 
u 

'rl 
i: .... „ „ ;> 

>U O 

~ a 

~ 
o 
> 

.... „ 

n .,..., 

~ e 
d 'd 

I 8. ~ 
I'::> 

N rl rl I rl rl rl rl rl rl rl rl rl rl rl rl 
V V':'J VV vv V'/ V'/ vy 

rl rl rl 
v v v 

rl rl rl rl rl rl 
vv v " " v 

rl rl rl rl rl rl 
v v v v v 

rl rl 
v v 

rl rl 

" v 

rlrl rl I rlr-t MM rlri r-ir-f ..-trl rir-t 
V V 'V V v v v vvv v 

l'!\N~ r-iN ~ rlrir-irl rlr-t 

ri rl rl 
v v v 

"' co ,.... rl rl 

rl rl rl 

"V " v 

U) o 
~ 

;> 

8 
•rl 
.::: 

~-§ ... 
"' 

..,. o 
I"'-

U) o 

~ 

<: "' •rt )Oi 

"' ... 
"' lil >H ;a 
o 

"' 

V V V V\/ 

... rl 

v " 

N rl 

rl ... 
v v 

r-i r-t NN N N 

rl N 

rl ,.... 

rl rl 
v v 

rl N 

rl N r-1 N 

rl rl 
VY 

N N rl ri 

rl rl 

" v 

rl rl 
v 

... rl 
v 

rl rl 

" v 

rl ... 
v 

rl N 
v 

rl ... 
vv 

N <!-

U) o 
o 
""''rl 

~ u 
c Cl 

~ .g 
rQ o 

"' 

- 184 

75 71 11 Pitná voda, nalezené koncentrace HCB představuji 

většinou desetinu (zfidka polovinu) mezné hodnoty přijatelného 

~ izika (viz zminěnl ČSN). 

Stále musíme mit na paměti, že pro zdra;í člověka je 

žá doucí, aby se látky podobných účinků vyskytovaly v životnim 

p r ostř edí v co nejnižši míře. Proto je i nadále v pitné vodě 

a je j í c h · zdr rijíc h n utná k ontrola všech významných organických 

p o l u t a ntů. 

Tento m a t e r i 11 je p r· í s p ě v e k na k o·n f e r e n c i "lina l ý z a a 

chemie pe st i c i d ů " po řá d a n é pob o č l< ou ČSVTS 'Jih€>českého biolo 

gického ce n t r a ČS A V a d a l ší mi v e dn ec h 29. 11. - 1 . 12 . . 1989 

v Českých B ud ějo vi c í c h. 

GOHDOLY li CISTOTll VODY 

Z ne čistcnie vod y o postupné noruuanie brchov sposobené inten
zívno u prcmdvko u motorových člnov sa stali pre Bendtky temer 
ncrie š itelným probléme~. 
Ve uc i tcraz na v rhli ekoloqicky čistú ~ondolu. Bude zhotovend 
z l1liníko a v ybovend elck~romotorom, který bude plavidlo po
hd~at ove la ni žšou rýchlos tou, ako to bole poteraz. Prdve tá
to n evc l kd r ý c h l os t o bmed zí na minimum tvorbu vln. Ci tým neu
t r p í romnnti k a s il mozr c jrr.c sa ncv ie. Je f a kt, ž e v znečistenom 
p rostred í ani romantika n e vynikne. 

- 105 -



souborné informace 

_Toxické či těžké kovy-jednoznačný pojem? 

ing. J. Růžička, Kovoprojekt Praha 

Z, toxic~é či těžké kp v y se považuje v hodnocení jako s ti 

vod určitý soubor ukazatelů, který však není dosud obecněji 

specifikován. Tyto kovy se zařazují mezi látky s toxickými 

účinky a jejich výčet je případ od případu velmi rů znorodý . 

V podstatě jde o to, aby z více než 60 kovo.vých prvků byly 

odlišeny ty, které mohou být závadné z š irších hledisek ekolo

gických. 

Toxickými kovy se obvykle rozumí "vybrané kovy, u nichž 

byl negativní vliv na lidské zdraví prokázán". V širším slova 

smyslu v ochraně prostředí a z ·ejména jakosti vody sem patří 

i kovy, které vykazují toxické účinky na další organismy včet

ně vodní biocenózy. 

Zhruba od r. 1970 jsou snahy soubor toxických kovů defi

novat v návaznosti na narůstající rozsah poznatků o negativ

ních účincích jednotlivých kovů i v e vazbě na jejich aktuální 

výskyt v nových druzích odpadních vod, v pracovním prostředí, 

v exhalacích v pevných odpadech . U navrhovaných souborů 

toxických kovů jsou c~arakteristi cké ná s ledují c í skutečnosti: 

a) Kromě kovů s toxi ck ými účinky se do sou borů zahrnují 

prvky z přechodné oblasti a i, ne kovy (As, B. Se apod.) 

b) Nezařazují se sem kovové radioaktivní prvky, jejichž 

hodnocení se provádí se zřetelem k jinému typu toxických účin

ků určených prioritně působením emitovaného záře ní. 

- 18G -

Nejmenší rozsah souborů toxických kovů postihuje jen 

Cd, lig, Pb a příklad širšího souboru těchto kovů je uveden 

v tabulce č. 1. 

Tabulka č. l 

Ag 

As 

B 

Ba 

Be 

Bi 

Cr 

Cu 

lig 

Mn 

Mo 

Ni 

Pb 

Se 

Sn 

Sb 

v 

Zn 

Je na mí stě uvést, že toxicita kovů v této oblasti je 

hodnocena prioritně ve formě anorganických sloučenin, jejichž 

míra závadnosti se vět š in ou u daného kovu příliš neliší. 

I 

Pro čs\ předpisy je zajímavý výv oj v limitováni toxických 

kovů v pitné v odě . llodnoty normativů j so u uvedeny v tabulce 

(; . 2. 

Tabulka č. 2 

ČSN 56 7900 

platnost i958 

Al mg/l 

Fe mg/l 

Ba mg/l 

Cd mg/l 

Ag mg/l 

Cu mg/l 

Cr mg/l 

lig mg/l 

Mn mg/l 

f'b mg/l 

V mg/l 

Zn mg/l 

0,3 

3,0 

0,05 

0,1 

5,0 

ČSN 83 0611 

1964 

0,3 

3,0 

O,l 

o. l 

5,0 

- 107 -

ČSN 03 0911 ČSN 75 7111 

1974 1991 

0,3 

0,3 

1,5 

0,01 

0,05 

0,05 

0,05 

0,001 

0,1 

0,05 

0,01 

5,0 

0,2 

0,3 

0,005 

0,1 

0,001 

o. l 
0,05 

5,0 



Nyní k pojmu těžké kovy. Klasick á d e f i nice opírající 

se o praxi kvalitativní analytiky mezi ně p oč ítá ty kovy, 

které se srážejí v kyselém prostřed{ si .rní k em s odným . Jejich 

přehled je uveden v tabulce č . 3 . 

Tabulka č . 3 

Ag 

As 

Au 

Bi 

Cd 

Cu 

Ga 

. Ge 

Hg 

In 

Ir 

Mo 

Os 

Pb 

Pd 

Pt 

Rh 

Ru 

Re 

Sb 

S n 

Te 

w 
Zn 

Další, již č istě účelov ě pojat é d e fini c e t ě ž kých kovů 

k nim ještě přiřazují Fe, Al, Mn, dále Cr, Ni a naproti t omu 

nepostihují ty kovy, které se jen málo č i jen zcela výji mečn ě 

mohou vyskytovat v odpadních vodách apod . ( In , Te , Re , Ru , 

Rh, Os, Ir, Pd, Pt) a nej s ou tudíž bě žnou kontaminující sl ož 

kou. V oblasti hodnocení závadnosti j e jich e x isten ce v pro

středí lze pojem "těžké kovy" brát tudí ž jako určit é synon y mu m 

toxických kovů a oba pojmy se ča s to zaměňují. 

V praktickém používání pojmu toxicl<ých či těžký c h k o vů 

se jimi míní či st ě ú č e· lový (a z pravidl a ne úp l n ý) výb ěr kov ů, 

které se takto hodnot í z hledi sk a p ř íto m n os ti v o d p a dní ch 

vodá c h apod. 

Pro určení kov.ů me zi to x i cké i ze do p oruč it n ásle d uj í cí 

obecnou definici : 

"Toxické kovy jsou ty kovy, kter é mají v e form ě a n o rg a 

nických sloučen i n negativní vliv n a t e pl ok r e vn é ž i voč i c h y 

i na vodní biocenó z u." 

U t é to definic e je tř e ba re s p e kt o v a t skut e č nost, že to x i

c itu v š e c h kovových p~vků nem á me do s ud ko mpl ex něji pro zko umá-

- 100 -

nu, a to i z důvodu, že se nevyskytují v šechny kovy v odpad

ních vodách, v odpadech apod . Zhruba u jedné třetiny kovů 

můžeme hovořit o tom, že stav poznatků o jejich negativních 

účincích je dostatečný. 

S použitím dostupných podkladů o toxicitě j .ednotlivých 

kovů navrhuji ná sledující klasifikaci dle míry jejich zá v ad

nosti: 

I. Sllně riziko v é - Cd, lig , Pb 

II. středně rizikové -

Ag , Al , lle , ~ u . Co , Cr , !li, V, Zn 

III. málo rizikové -

Da , Fe, Ga, Gc, Mo, Mn, Sb , Sn, Ti, W 

Uvedená klasifikace může mít čistě prac o vní vý:rnam při 

obvyklém používání pojmu tox i cké či těžké ko v y a lze ji též 

průběžně doplňovat i upřesňo v at . 

Fal<tograficl<é banky dat pro vodní hospodářství 

J . Plecháčová, prom. fil. , VŮV Praha 

k omplexy souborů fa ktog rafických informaci , kte r é jsou 

uloženy na pamětových mediích v takovém stavu a uspořádání, 

aby byl umožn ěn jejich výběr , kombinace, seskupování a vyhod-

nocování podle zvolen ý ch kritérií , bez časových ztrát , 

s cílem vyhovět různým požadavkům určitého okruhu uživatelů, 

se nazývají banky dat . 

Danka dat {datnbanka) je systém zajišt u j í cí sh ro maždo

v á ní, ukl ádání , zpraco vání (na základě předem vytvoře n ého 

pořádacího a programového systému), vyhledává n í a zpřístup

ňov á ni velkého množství faktografických i n fo r mací , týkají -

cích se určité problematiky . r.tá jednak s v ou obsahovou 

- 109 -



stránku, tvořenou soub~ry faktografických infor~scí, kt9ré 

jsou navzájem spojeny určitými vztahy (tzv. báze dat), jedna·k 

systém ří z~ní té to báze, jehož pro.s tředni ctv ím jsou soubory 

informací ukládány a zprostředkovány uživatelům v potřeb

ných kombinacích ·a v co nejkratlim čase. Systém řízení báze 

dat je tedy soubore• ·progra•ových systémů a organizačních 

opatřeni, umožňuj i .cích manipulaci s daty. Bankou dat však 

také označu.jer.1e místo uložení jejího obsahu, kterým může 

být pamět počítače, systém průhledových nebo vrubových štítků 

aj. 

Vývoj v oblasti databank směřuje k tomu, že jednotlivé 

banky dat budou postupně integrovány do datasystémů. Uži~atel 

bude moci využit současně dat různého typu z různých zdrojů. 

Rozvoj takových datasystémů s využiti~ moderní výpočetní 

techniky je teprve v počátcích. 

V oblasti vodního hospodářství jsou využitelné následu

jící banky dat: 

Tento systém je budován v Geofondu Praha jako báze dat 

z oboru geologie. ·Jednou z jeho složek je E!~!~&!:!!.!.!2.~!_!!!!!= 

!!.!!!~!-...&!~!~&.!.!.:. Shromažduje vybrané informace o význačných 

geologických objektech · na počítačových pamětových mediích• 

a má následující subsystémy (regi n~~~): 

-registr hydrogeol-;.;,icl<ých vrtů, který je v provozu od · r. 

1981 a o::>:;é'.!tuje přes 22 000 vrtů z územi čs. karbonských 

pé~ví a části územi české křídy. Při poskytováni výstupních 

informaci se klade hlavni důraz na grafické výstupy. 

J~ji• cílem je ~oskytovat jednotná a systematicky zpra

covaná data z oblasti jaderné energetiky, doplněná . o data 

- 190 -

z klasické energetiky a ze světové ekonomiky, potřebná pro 

dlouhodobé plánováni. Tuto banku - Energy and Economy Data- . 

bank (EEDB) budovanou MAAE ve · Vídni, . zpřístupňuje od r. 

1980 uživatelům v ČSSR ÚISJP. EEDB se skládá z následujících 

souborů : 

- ENERGY - data o výrobě a spotřebě energie v jednotlivých 

ze mích . (kapacita · a výroba elektřiny ve vodních, tepelnýc·h, 

jaderných a .ge otermálních elektrárnách, celková spotřeba 

energie - dostupná data pro všechny země od r. 1950) : 

ECONOMIC-UN, ECONOMIC-WB základní ekonomická data ·pro 

jednotlivé země podle Statistického · úřa:du OSN a · Světové 

banky (údaje od . r. 1960): 

- POWER EWACTOR - data o jaderných elektrárnách: 

- REACTOR PRODUCTION - data o výrobě elektřiny v jaderných 

elektrárnách: 

- POP-~ILE - data o populaci v jednotlivých zemích pro léta 

1950-2000: 

a další soubory týkající se provozu jaderných elektráren. 

Připravují se soubory RESERVES (odhady zásob energie), 

FORECAST (prognózy výroby a spotřeby energie n elektřiny 

z různých zdrojů) a INFCE-INST (data o závodech na přepra

cování paliva). Výstupy z banky mají formu tabulek uspořáda

ných podle předem zadaných parametrů . 

Je to prognostická faktografická služba a nejvýznamnější 

~větový zdroj faktografických ekonomických informaci pro 

obla st mezinárodních hospodářských analýz, . zahraničního ob

chodu, porovnáváni vývoje a výroby různých výrobků, vývoje 

těžby a zpracováni s ·urov in a mate r i á 1 ů. Pr·oducen tem je firma 

Industry Studies and Market Reports, PREDICAST inc., USA. 

Informace o vy~li ti této služby poskytuje bibl~ograficko-in

formačni oddělení Ústredné ekonomické knižnice v Bratislavě . 
. „ 

- 191 -



Je vytvářen a provozován ÚSI Praha od r. 1981, kdy na

hradil dosavadní dokumentační službu. Má čtyři · subsystémy, 

z nich jeden je subsystém faktografických informací. 

~!~!~!!~i-~~!~~~~~~-~!!l~!~~~~!_E~~~~~~!!l~i~~-Q~~l~ 
· i!?.!U:!~Ql 

Zák ladní fun kc í .data banky je shromaždo v at a systema

ticky aktualizovat soubor tech n ickoekonomických a s ociálních 

ukazatelů o v ý vo ji jednotlivých stránek reprodukčního procesu 

v průmyslov ě vyspělých zemích a v souladu s potřebami uživa 

telů poskytovat tyto informace . k využití v P!'ocesu řízení. 

Informace uložené v ce ntr ální b~zi jsou přístupn é přímo pro-

střednictvím terminálové sítě a n epřímo prosti·edni c tvím 

zpraco v á ní adresních ukazatelových souborů. Provozo va telem 

systému je UVTEI . 

Je to auto matizova n ý systém o no rmách z oblasti život-

ního prostředí, který je stá le doplňován a aktua liz ová n . 

Je provo zován Čs. strediskem pre výskum a rozvoj ochra ny 

prost redia pred znečistením 

sl ~dují ci informace: 

Prog r am OSN a poskytuje ná-

- přehl ed e xis tují c í c h platných norem v ČSSR a jiných státech 

v ob lasti ži vo tní ho pro stře dí, 

přehled n e jvyš š ích př·ipu st ný c h koncentrací jednotlivýc h 

šk<>dl ivin ve i;lóžkách životního pro stře d í v různých státec h 

s v ěta, 

informace o n ormách pro jednotliv é složky životního pro-

středí , 

informace o to m, jaké normy pro životní pro stl-edí platí 

v jednotlivý ch stá tech. 

~~!~~~!l!~~~~Í--i~l~~~~~~l--~l~!~~--E~~--~~E!~ll!i~~!~i 
~!~~!~~~!l_!~~~~l~~l-~Ql~~l!i~~-l!!~~-l~!~!l 

- 192 -

Je budován v rámci RVHP a československým střediskem 

systému je Československý institut technickej normalizácie 

a akosti v Bratisl avě. 

Databanka obsahuje údaje o vlastnostech, chování, zpra 

cování a možný ch aplikacích plastů domácí zahraniční vý

roby. Sleduje jejich vlastnosti (230 informačních položek), 

základní charakter istiky, s loženi přísad, fyzikálně-chemické, 

mechanické a optick é vlastnosti, elektrické 8 tepelné vlast

nosti, chemické vlastnosti, stárnutí, možnosti technologic

kého zpracování a pou ž iti. Systém umožňuje získat odpovědi 
na dva z ák ladní typy ot áz e k: 

- jaké jsou vlastnosti materiálu určeného názvem nebo obchod

ním termínem, 

jaký ma ter i á 1 vyhovuje předepsaným podmínkám výrobku nebo 

dané obla s ti aplikace. 

Databanka byla vytvořena u ostravské pobočky VÚV Praha. 

První prototyp systému byl uveden do provozu v r. 1985 a 

obsahoval soubor základních toxikologických dat o každé látce 

v Gystému podchycené. Každý toxikologický údaj se b.liže po

pisuje čty řmi základními položkami (položky identifikační, 

položky charakteristické, položky toxik o logické, položky 

doplňující). Systém pracuje v dialogovém režimu. 

Je to decentralizovaný informační systém o zdrojích 

z oblast i životního pro G tředí, organizovaný v rámci Programu 

OSN pro životní prostředí (UNEP). Hlavní orgán systému 

- Centrum programové činnosti - se nachází v Nairobi (Keňa) . 

- 193 -



Se systémem spolupracuje 130 zemí, v •ka ž.dé z nich je určena 

organizace, která vykonává funkci vyčleněného n árodního cen

tra. V ČSSR je od r. 1976 touto funkci pověřeno Stredisko 

pre životné prostredie v Bratislavě. Oblast životního pro

středí je v systému . rozdělena do 23 tematických skupin. In

formačním zdrojem je organizace, ústav, p~dnik nebo informa č

ní _ pracoviště, které jsbu schopny zodpovědět dotazy uživatelů 

z příslušné problematiky. Základními nástroji s ystému jsou 

Mezinárodní adresář zdrojů a Příručka systému, kromě toho 

je k dispozici Kumulativní předmětový rej střík a Tezaurus 

terminů ze životního prostředí. Postup při získávání informa

cí je následující: uživatel formuluje svůj dotaz a předloží 

jej vyčleněnému národnímu centru. Pracovník tohoto centra 

vyhledá v adresáři vhodné informační zdroje a poskytne· je 

uživateli. Uživatel komunikuje s vybranými zdroji o požado

vaných informacích. 

Řešitelským pracovištěm tohoto systému je Slovenská 

techn i cká knižnica v Bratislavě. Úkolem systému je zajistit 

relevantní právní informace pro všechny, kteří tyto informa

ce potřebují pro výkon řídící, politické, správ ní a ho spo

dářské činnosti v nejrů z n ějších oblastech a úsecích společen

ského života, a také pro vědec ký vý zkum v oblasti státu a 

práva. Zdrojem informací jsou právní . předpisy a dokumenty, 

politické dokumenty a právnická literatura. Výstupy ze systé

mu jsou: průběžné rešerše na základě zvoleného profilu, 

retrospektivní rešerše a rejstříky. Systém odpovídá na tyto 

otázky: 

ve kterých právních předpisech se řeší určitá právní otáz

ka, 

- ve kterých soudních, arbitrážních resp. správních rozhod

n~tích byly aplikovány právní předpisy o této otázce, 

vyjmenovAvá prAvní předpisy určitého odvětví, oboru n·ebo 

problémového úseku. 

194 -

Systém uchov ává plné texty všech zpracovaných dokumentů 
8 

může je poskytnout v tradiční nebo mikrofišové podobě. 

V součas né době se pracuje na rozv"inutí ASPI na dialogový 

režim . 

~ISTOT/\ VODY V J/\DMNSKOM f.IORI 

Uvažuje sa prijat dli d b 6 . 
v Jadranskom mori a~o ~ opatrcn1a na obnovu čistoty vody 

so l;tvrto~ kategÓ~iou y v~~y ~oku 199 5 .zmizli pobrežn6 lokali ty 

Do r~ku 2015 by mal celý Jadran nat 
r~u cistoty vody v mori, vhodnú pre 
clurstvo . 

iba prvú a druhu kategó
turis ti~u a rybné hospo~ 

Na tomto pronrame kontr l -· t 
hoslovansl·í a tali~nski o ~b znc~1s ovania moril sa dohodli ju
monitorov~nie čistot • o orn ci na strctnutí v RIJEKE. Na 

vatclov chcú u ž v bliz~~J1:'\ ad~dhalenie a~ skryt}:ch zncčisto-
niku. · u ucnosti vyuzívat satelitovú tech-

- 195 -



VTEI 
Ročník. 31 

Vydává VÝZKUMNÝ ŮSll\V VOUUllOSPUUÁl1SKÝ V Plll\ZE 

·z pověřeni ministerstva lesního a vodního hospodářství CSR 

· Určeno pracovníkům, zabývajícím se problematikou vodního hospodář
stvf ,podnlkovým vodohospooařům, pracovnJkům národních výbo
rů, vodohospodářských podniků · a organizaci, zlepšovatelům 

a novátorům . 

Oohlédacf pošta Praha 07, 
snížený poštovnJ poplatek povolen iledi telstvfm pošt Praha, 
j. zn. P/1-6561/73 ze dne 9. 11. 1973 

Evidenční číslo ŮVTEI - 73275 Vychází měsíčně 

Redakční 
rada: Ing . J . Uarláček, lng.J . Dencš, dr.ll.Uař1ková, Ing . l .Elek, 

lng.M . Chrl ek,' J.Januška, dr .l ng .J.Kurka, lng.11 . ladecký, 
!ng . 11.Mans !cld,CSc. ,(před s eda red . rady), l1fg.O.Muller 

lng . 11 . lle jedlý,CSc., dr . 11.lli e tschová, doc . P . Pltter,CSc., 
lng . J.Pod zl mek, lng.J .. ílů!l č l<a, dr . 11 . Sladká;csc., Ing . V. 
Svejkovský, lng.M.Sýkora,t:Sc.', lng.l.Švarc, Ing . O. Ve se lý, 

CSc., dr . U. Vlk, ing.E . Zamazalová. 

Redaktor : dr. O. Kubálek 

Redakce: Výzk umn ý ústav vodohospodářský, tel. Hl 02 21 až 29 
Podbabská JO 
160 62 Pr aha 6 

Císlo 5 Cena 7 Kčs 

- 196 -


